
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_____05.06.2020____               Енакиево        №___467___ 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Об утверждении Порядка увековечения памяти выдающихся деятелей, 

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат, в форме  

сооружения памятников и мемориалов на земельных участках и (или) объектах, 

установки мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, 

строений, сооружений на административной территории города Енакиево 
 

 

 

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики                      

«Об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, 

исторических событий и памятных дат», решением коллегии Министерства 

культуры Донецкой Народной Республики от 10.12.2019 № 6 «О выполнении 

действующего законодательства в сфере охраны культурного наследия 

управлениями (отделами) культуры местных администраций», пунктами 3.6.4., 

4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23 января 2015 № 10 

(с изменениями), 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Создать комиссию по рассмотрению вопросов увековечения памяти 

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных 

дат, в форме сооружения памятников и мемориалов на земельных участках       

и (или) объектах, установки мемориальных досок и памятных знаков на 

фасадах зданий, строений, сооружений на административной территории 

города Енакиево и утвердить ее состав (прилагается). 

 

2. Утвердить Порядок увековечения памяти выдающихся деятелей, 

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат, в форме сооружения 

памятников и мемориалов на земельных участках и (или) объектах, установки 

мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, строений, 

сооружений на административной территории города Енакиево (прилагается). 



 

2 
 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

4. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево 

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

 

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на 

заместителей главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
УТВЕРЖДЕН 

 

Распоряжением главы 

администрации города Енакиево 

от __05.06.2020_ № ___467__ 

 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по рассмотрению вопросов увековечения памяти выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат, в форме 

сооружения памятников и мемориалов на земельных участках и (или) объектах, 

установки мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, 

строений, сооружений на административной территории города Енакиево 

 

 

      заместитель главы администрации города  

      Енакиево, председатель комиссии 

 

      начальник отдела культуры администрации 

      города Енакиево,  

заместитель председателя комиссии 

 

      главный специалист отдела культуры 

      администрации города Енакиево,  

секретарь комиссии 

 

 

Члены комиссии: 

 

 

      заместитель главы администрации 

      города Енакиево 

 

      специалист отдела молодежи, 

      спорта и туризма  

      администрации города Енакиево 

 

      начальник отдела земельных отношений 

      администрации города Енакиево 

 

      заместитель начальника управления 

      жилищно-коммунального хозяйства  

      администрации города Енакиево 

 



 

2 
 

      начальник отдела архитектуры 

      и градостроительства администрации 

города Енакиево  

 

      младший научный сотрудник КУ «Музей 

      космонавта Георгия Берегового» 

      администрацции города Енакиево» 

 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

 

Распоряжением главы 

администрации города 

Енакиево 

от__05.06.2020__ № __467__ 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических 

событий и памятных дат, в форме сооружения памятников и мемориалов на 

земельных участках и (или) объектах, установки мемориальных досок и 

памятных знаков на фасадах зданий, строений, сооружений на 

административной территории города Енакиево 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок увековечения памяти выдающихся деятелей, 

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат, в форме сооружения 

памятников и мемориалов на земельных участках и (или) объектах, установки 

мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, строений, 

сооружений на административной территории города Енакиево (далее – 

Порядок) определяет последовательность действий увековечения памяти 

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных 

дат, в форме сооружения памятников и мемориалов на земельных участках         

и (или) объектах, установки мемориальных досок и памятных знаков на 

фасадах зданий, строений, сооружений на административной территории 

города Енакиево. 

 

1.2. Основанием для увековечения памяти выдающихся деятелей, 

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат, в форме сооружения 

памятников и мемориалов на земельных участках и (или) объектах, установки 

мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, строений, 

сооружений на административной территории города Енакиево, являются 

следующие критерии: 

 

1) наличие выдающихся достижений в определенной сфере 

деятельности, в социальном и экономическом развитии Донецкой Народной 

Республики, которые принесли мировую известность; 

 



 

2 
 

2) наличие особых заслуг личности в сфере экономики, 

государственного строительства, науки, культуры, искусства и просвещения,    

в укреплении законности, воспитании, развитии физической культуры и спорта, 

охране здоровья и жизни, защите прав и свобод граждан, защите Отечества, 

благотворительной и иных сферах деятельности; 

 

3) наличие государственных наград СССР, РСФСР, Российской 

Федерации, стран Содружества Независимых Государств, государства Украина 

(награжденные до 11 мая 2014 года), Донецкой Народной Республики согласно 

Закону Донецкой Народной Республики «Об увековечении памяти выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат» (далее – 

Закон) и действующего законодательства Донецкой Народной Республики; 

 

4) событие, являющееся значимым для хода исторического процесса, 

оставившее особый след в истории Донецкой Народной Республики и (или) 

города Енакиево и входящих в него административно-территориальных 

единиц; 

 

5) значительная (юбилейная) дата со времени исторического события. 

 

1.3. Увековечение памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, 

имеющих особые заслуги перед Донецкой Народной Республикой, 

осуществляется посмертно для увековечения памяти о них. 

 

2. Порядок подачи и рассмотрения ходатайств об увековечении 

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий             

и памятных дат 
 

2.1. Ходатайство об увековечении памяти выдающихся деятелей, 

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат, в форме сооружения 

памятников и мемориалов на земельных участках и (или) объектах, установки 

мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, строений, 

сооружений на административной территории города Енакиево (далее – 

ходатайство об увековечении) подается в администрацию города Енакиево.      

В ходатайстве об увековечении в обязательном порядке указываются основания 

и критерии для увековечения памяти выдающегося деятеля, заслуженного лица, 

исторического события и памятной даты. 

 

2.2. К ходатайству об увековечении в двух экземплярах прилагаются 

следующие документы: 



 
3 

 

1) протокол заседания, решение органа государственной власти, органа 

местного самоуправления, депутатов, общественного объединения, 

политической партии, профессионального союза и т.п. об увековечении памяти 

выдающегося деятеля, заслуженного лица, исторического события или 

памятной даты;  

 
2) оригинал исторической или историко-биографической справки           

о выдающемся деятеле или заслуженном лице; 

 

3) заверенные в установленном законодательством порядке копии 

справочно-информационных материалов, архивных или иных официальных 

документов о выдающемся деятеле или заслуженном лице, историческом 

событии или памятной дате, подтверждающие достоверность событий или 

заслуги лица, представляемого к увековечению памяти; 

 

4) обоснование выбора места установки памятника, мемориала или 

установки мемориальной доски, памятного знака (при необходимости – 

предоставление фотографии предполагаемого места); 

  

5) подтверждение источников финансирования проекта и (или) 

письменное обязательство инициирующей стороны о финансировании работ 

по проектированию, установке и обеспечению торжественного открытия 

памятника, мемориала, мемориальной доски или памятного знака; 

 

6) сведения о размере и материале, из которого будет изготовлен 

памятник, мемориал, мемориальная доска или памятный знак, а также проект 

(эскиз, макет) памятника, мемориала, мемориальной доски или памятного 

знака; 

 

2.3. В зависимости от вида памятника, мемориала, мемориальной доски 

или памятного знака дополнительно предоставляются следующие документы: 

 

1) документ с указанием периода проживания лица, представляемого        

к увековечению (лицами, которые находятся в родственных отношениях); 

 

2) письменное согласие родственников лица, которому устанавливается 

памятник, мемориал, мемориальная доска или памятный знак. 

 

 



 
4 

 

3) предложение по тексту надписи. 

 

2.4. В администрации города Енакиево создается Комиссия по 

рассмотрению вопросов увековечения памяти выдающихся деятелей, 

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат, в форме 

сооружения памятников и мемориалов на земельных участках и (или) 

объектах, установки мемориальных досок и памятных знаков на фасадах 

зданий, строений, сооружений на административной территории города 

Енакиево (далее – Комиссия). 

 

2.5. Комиссия является коллегиальным органом при администрации 

города Енакиево. 

 

2.6. Комиссия функционирует на началах коллегиальности и в своей 

деятельности руководствуется Конституцией Донецкой Народной Республики, 

Законом Донецкой Народной Республики «Об увековечении памяти 

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных 

дат», Положением об администрации города Енакиево, утвержденным 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10     

(с изменениями), настоящим Порядком и иными нормативными правовыми 

актами Донецкой Народной Республики. 

 

2.7. Состав Комиссии утверждается распоряжением главы 

администрации города Енакиево. 

 

2.8. В состав Комиссии входит не менее 9 членов, в том числе:  

 

председатель Комиссии из числа заместителей главы администрации 

города Енакиево;  

 

заместитель председателя Комиссии;  

 

секретарь Комиссии;  

 

члены Комиссии.  

 

2.9. Изменения в состав Комиссии вносятся распоряжением главы 

администрации города Енакиево. 

 

2.10. Решение Комиссии считается правомочным, если на ее заседании  



 
5 

 

присутствовало не менее 2/3 ее членов. 

 

2.11. Решение Комиссии принимается большинством голосов из числа 

присутствующих ее членов открытым голосованием. 

 

2.12. Комиссия рассматривает ходатайства об увековечении и в течение 

15 (пятнадцати) календарных дней со дня его поступления принимает одно из 

следующих решений: 

 

1) направить ходатайство об увековечении и приложения к нему на 

экспертизу в Республиканскую экспертную комиссию по увековечению памяти 

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных 

дат в Донецкой Народной Республике (далее – Республиканская экспертная 

комиссия); 

 

2) рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память 

события или выдающейся личности в других формах; 

 

3) отклонить ходатайство, направив ходатайствующей стороне 

мотивированный отказ, информировав о принятом решении администрацию 

города Енакиево. 

 

2.13. Комиссия оставляет без рассмотрения ходатайство об увековечении 

в случае подачи неполного перечня и (или) ненадлежащего оформления 

документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка. 

 

2.14. Администрация города Енакиево в соответствии с возложенными 

полномочиями направляет на экспертизу в Республиканскую экспертную 

комиссию документы, предусмотренные пунктом 3.2. Положения                        

о Республиканской экспертной комиссии по увековечению памяти выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат в Донецкой 

Народной Республике, утвержденного Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 12 сентября 2019 г. № 25-17.   

 

2.15. Республиканской экспертной комиссией выдается заключение                             

о поддержке либо отклонении ходатайства об увековечении. 

 

2.16. Увековечение памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, 

исторических событий и памятных дат в форме сооружения памятников 

 



 
6 
 

и мемориалов на земельных участках и (или) объектах, установки 

мемориальных досок и памятных знаков на фасадах зданий, строений, 

сооружений, находящихся в собственности Донецкой Народной Республики, 

осуществляется в порядке, установленном Законом. 

 
3. Порядок принятия решения об увековечении памяти выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат 

 

3.1. Комиссия в течение 14 календарных дней со дня поступления 

заключения Республиканской экспертной комиссии принимает одно из 

следующих решений: 

 

1) об отказе в увековечении памяти выдающегося деятеля, 

заслуженного лица, исторического события или памятной даты; 

 

2) о наличии оснований для увековечения памяти выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат. 

 

3.2. Основанием для принятия решения об отказе в увековечении 

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий           

и памятных дат является получение заключения Республиканской экспертной 

комиссии с мотивированным отказом. 

 

3.3. Администрация города Енакиево письменно информирует 

заявителя в течение 5 (пяти) календарных дней о принятом решении. 

 

3.4. В случае принятия решения об увековечении памяти выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат, глава 

администрации города Енакиево издает распорядительный акт об 

увековечении памяти выдающегося деятеля, заслуженного лица, 

исторического события или памятной даты. 

 

3.5. Администрация города Енакиево при увековечении памяти 

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных 

дат направляет в уполномоченный орган Донецкой Народной Республики 

соответствующее ходатайство о внесении в Государственный реестр 

памятников, мемориалов, мемориальных досок и памятных знаков Донецкой 

Народной Республики.  

 

 



 
7 
 

4. Общие требования к размерам и содержанию памятных знаков 

 

4.1. Размер памятного знака определяется объемом помещаемой 

информации, наличием портретного изображения, декоративных элементов     

и должен быть соразмерен месту, зданию или сооружению, на котором 

устанавливается.  

 

4.2. Текст на памятном знаке излагается на государственном языке 

Донецкой Народной Республики. При необходимости допускается 

использование любого другого языка, текст на котором размещается в скобках 

за текстом государственного языка. Текст надписи на памятном знаке должен 

быть лаконичным, содержать краткую характеристику лица или события, 

которому посвящен памятный знак, указание на связь лица или события           

с конкретным адресом, по которому памятный знак установлен, а также даты, 

указывающие период, в течение которого выдающаяся личность или событие 

были каким-либо образом связаны с данным адресом. В тексте надписи на 

памятном знаке указываются полностью фамилия, имя, отчество выдающегося 

деятеля, заслуженного лица, в память о котором установлен памятный знак.  

 

4.3. В композиции памятного знака, помимо текста могут быть 

включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка, 

приспособление для возложения цветов.  

 

4.4. Памятные знаки изготавливаются только из долговечных 

материалов (мрамора, гранита, металла и других материалов).  

 

Порядок подачи и рассмотрения ходатайств о необходимости 

демонтажа либо сохранении самовольно установленных  

памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков 

 

5.1. Для рассмотрения вопроса о необходимости демонтажа либо 

сохранении самовольно установленных памятников, мемориальных досок, 

иных памятных знаков, установленных с нарушением порядка, 

предусмотренного Законом, администрация города Енакиево направляет на 

рассмотрение Республиканской экспертной комиссии следующие документы: 

 

1) ходатайство о демонтаже либо сохранении самовольно 

установленного памятника, мемориальной доски, иного памятного знака,  

 



 

8 
 

установленного с нарушением порядка, предусмотренного Законом (далее – 

ходатайство о демонтаже либо сохранении самовольно установленного 

памятного знака);  

 

2) акт о выявлении самовольно установленного памятника, 

мемориальной доски, иного памятного знака;  

 

3) фотофиксацию самовольно установленного памятника, 

мемориальной доски, иного памятного знака;  

 

4) сведения о юридических или физических лицах, установивших 

памятник, мемориальную доску, иной памятный знак. 

 

5.2. Республиканской экспертной комиссией выдается заключение                             

о демонтаже либо сохранении самовольно установленных памятников, 

мемориальных досок, иных памятных знаков, установленных с нарушением 

порядка, предусмотренного Законом. 

 

5.3. Глава администрации города Енакиево в случае поступления 

заключения Республиканской экспертной комиссии о демонтаже самовольно 

установленных памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, 

установленных с нарушением порядка, предусмотренного Законом, в течение 

30 календарных дней со дня поступления такого заключения Республиканской 

экспертной комиссии издает распорядительный акт о демонтаже самовольно 

установленных памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, 

установленных с нарушением порядка, предусмотренного Законом. 

 

5.4. В случае принятия решения о демонтаже самовольно 

установленных памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, 

установленных с нарушением порядка, предусмотренного Законом, расходы 

по демонтажу возлагаются на лиц, установивших памятный знак, памятник     

и мемориал.  

 

5.5. Глава администрации города Енакиево в случае поступления 

заключения Республиканской экспертной комиссии о сохранении самовольно 

установленных памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, 

установленных с нарушением порядка, предусмотренного Законом, в течение 

30 календарных дней со дня поступления такого заключения Республиканской 

экспертной комиссии, издает распорядительный акт о сохранении самовольно 

 



 
9 

 

установленных памятников, мемориальных досок, иных памятных знаков, 

после чего направляется соответствующее ходатайство о внесении                     

в Государственный реестр памятников, мемориалов, мемориальных досок         

и памятных знаков Донецкой Народной Республики.  

 

6. Финансирование мероприятий по увековечению памяти выдающихся 

деятелей, заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат 

 

6.1. Финансирование работ (проектирование, изготовление                      

и установка), связанных с увековечением памяти выдающихся личностей         

и исторических событий, осуществляется за счет средств инициатора 

увековечения памяти и лица (лиц), подавших ходатайство. Финансирование 

работ может также осуществляться за счет средств республиканского бюджета 

Донецкой Народной Республики; средств местного бюджета города Енакиево,       

в случае принятия такого решения, а также средств общественных 

объединений, трудовых коллективов, пожертвований юридических                   

и физических лиц. 

 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево  

 

 

 


